Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 18/02/2016

Ata no 12/16

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou o Vice- Presidente Itacir Amauri Flores, a Diretora da AT, Fabiane
Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Em prosseguimento, o Sr. Presidente
passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO
PLENÁRIA DO DIA 18-02-2016 ; PROTOCOLO N° 16/019602-7; DECRETAÇÃO DE
FALÊNCIA; EMPRESA:  FLEXSHOE INDÚSTRIA DE CALCADOS LTDA.  NIRE:432
0616093 9; PROCESSO N°: 019/1.13.0020396-7; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS
PROTOCOLO N° 16/019603-5; DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL; EMPRESA:  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS
LTDA.  NIRE: 43 2 0346953 0; PROCESSO N°: 058/1.15.0002481-6; COMARCA: NOVA
PRATA/RS; PROTOCOLO N° 16/019605-1; OUTROS; EMPRESA:  S S NASCIMENTO &
CIA LTDA.-ME:  NIRE: 432 0612320 1; PROCESSO N°: 001/1.14.0004659-0; COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 16/019606-0; ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA;
EMPRESA:  GUTIERREZ & GUTIERREZ COMÉRCIO E INDÚSTRIA DO VESTUÁRIO
LTDA.  NIRE: 43 2 0360601 4; PROCESSO N°: 001/1.05.0331085-2; COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 16/019607-8; ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA;
EMPRESA:  FERRAMENTARIA ESTRELA LTDA.  NIRE: 43 20234119 0; PROCESSO N°:
001/1.05.0332545-0; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 16/019609-4;
PENHORA DE QUOTAS DE ADÚLCIO FLORIANO JÚNIOR; EMPRESA:  AXIAt
PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO EMPRESARIAL LTDA.  NIRE: 43 20361504 8i, y
PROCESSO N°: 001/1.14.0107585-2; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N°
16/019608-6; PENHORA DE QUOTAS DE ADÚLCIO FLORIANO JÚNIOR; EMPRES
AXIA MADEIRA EIRELI — EPP;  NIRE: 43 6 0015660-1; PROCESSO N°: 001/1.14.0107
2; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 16/019610-8; CONSTRIÇÃO
QUOTAS SOCIAIS DE 	ABDUL LATIF MOURAD MOURAD JUNTO À EMP
EMPRESA:  METALIS U  UM RIO GRANDENSE INDUSTRIA E COMERCIO
NIRE: 43 2 062018 -3; PROS SSO N°: 1088201-54.2014.8.26.0100; COMAR
PAULO/S • PROT COLO N° /019611-6; CONSTRIÇÃO NAS QUOTAS S

JU 	RGS. Avenida Jel•
Fones: Geral - (51) 32 	 51)

entro - Porto Alegre 	 0-130.
16-75 	(5173216-7504, (51) 32

/fr
nto (

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

ABDUL LATIF MOURAD MOURAD JUNTO A EMPRESA; EMPRESA:METALIS ALUMINUM
PORTO ALEGRE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.  NIRE: 43 2 0511099-7; PROCESSO N°:
1088201-54.2014.8.26.0100; COMARCA: SÃO PAULO/SP. Dando prosseguimento à
Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 11/16, de 18-02-2016. Em regime
de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O Sr.
Presidente inicia a plenária justificando as ausências do Sr. José Tadeu Jacoby, Secretário-
Geral, desta Junta Comercial, que se encontra no Rio de Janeiro em reunião com o DREI;
e da Chefe da Assessoria Técnica, Fabiane Fetter, que está em uma reunião muito
importante com a Receita Federal. Com  a palavra o Vice- Presidente Itacir Amauri Flores,
discorre sobre sua visita a Brasília; depois de três dias na Capital Federal, o Sr. Vice-
Presidente diz que tiveram reunião com o SEBRAE com o projeto INTEGRAR, outra
reunião com as associações dos presidentes das Juntas Comerciais do Brasil, onde foi nos
apresentado o RLI que significa " Registro de Licenciamento de Empresas, um novo
programa, um novo sistema, dentro de um sistema maior, onde a Junta Comercial de
Minas Gerais está implantando em 27 Estados, onde 7 são só de Minas. Ainda com a
Palavra o Vice- Presidente fala que o DREI da Secretária da Micro Empresa também está
com um projeto piloto, em dois estados do Brasil para implantar o Expresso Rede Simples,
outro assunto importante colocado em pauta com relação ao grupo da Micro Empresa,
Junta Comercial de Minas Gerais e DREI, estão tentando colocar em prática é a
Certificação Digital, que hoje tem um valor considerável, onde se quer popularizar a mesma
que também é feita nos Correios, onde eles querem baixar para um valor menor para que
todo brasileiro possa ter sua certificação digital. Outro assunto que foi discutido foi a
alteração na possibilidade de avaliação, a continuação ou não do Colégio de Vogais nas
Juntas Comerciais, foi discutido, a não extinção que era a ideia, ou não diminuição do
número de Vogais e da atribuição dos Vogais, onde ficou decidido que não haverá
alteração quanto a situação do Colégio de Vogais. Foi discutido também sobre o problema
Nacional do CEP, nós sabemos hoje que em cidades grandes há existência de vários
CEP's, onde se criará um programa Nacional, então hoje nós e todos os órgãos do Estado
brasileiro utilizamos o mesmo CEP pela Receita Federal, onde está sendo realizado um
estudo pelo Governo Federal que é o grande responsável por isso. Outro ponto discutido é
de que um de nossos objetivos principais é que em 2017 se de a implantação a nível
nacional da Junta Comercial sem papel. Com  a palavra o Sr. Presidente comunica a todos
que neste dia teríamos um relato da Vogal Marlene Chassott, sobre a empresa EMERSON
VICENTE DE OLIVEIRA PAIM, e foi pedido para que a Vogal, fizesse seu relato na próxima
terça-feira, pois se trata de um escritório de contabilidade, onde os dois sócios gostaria
de assistir a Vogal Marlene Chassott realizando seu relato. Ainda com a palavra o S
Presidente em resposta aos Vogais Marcelo Maraninchi e Zélio Hocsmann, diz que
vazamentos foram contornados, onde se tinham na verdade duas incidências, sendo 	a
delas do prédio, onde uma canalização de água potável se rompeu, o que estava cau ando
um problema muito grande 	: o nosso saguão, mas finalmente naquele mesmo dia, as
pessoas responsáveis p a ma tenção da FEDERASUL, acharam uma colun d'água
potáv onde foi detecta o o probl ma. Outro grande problema foi o nosso ar con icio

JUCERdtrastenidá Júlio
Fones: Geral - (51) 3216- 	O FAX 	32 6-7555.

astilhos 	IfF9
mte-X51)

Ale re 	90 	30.
3407502 (5 4, (51) 3216,"

le,

ELÓI ANTÔNIO DE PAULA
Vogal

A

JOS~TAS'  FILHO
Vogal

5

-

FA 	NO ZOUVI
Vogal

Avenilla Júlio de Castilhos 120, Centro - oN Alegre RS. CEP 9
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX- (51) 32\6-75.endimento ( 1) 3216-7502, (51) 32 	75

k U R ETTTETX EIRA
Vogal

30NI ALBER O MATTE
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

central, onde a canalização que leva a água da evaporação para o sistema pluvial, acabou
entupindo e está mesma água foi parar no setor de INDIVIDUAL, mas no dia de ontem
mesmo, foi constatado e resolvido então os dois problemas, muito obrigado aos Vogais
Marcelo Maraninchi e Zélio Hocsmann que se empenharam para que a solução do
problema fosse ainda mais rápida. Colocada novamente a palavra à disposição e como
ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,
mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por
todos.

cIV1/4-17.2R 	O OPSCHINA
Pr: snte

Itacir 'auri Flores
Vice- P esidente

MARCELO
Vogal

PAUL 	O MAIA
Vogal

evu_À
MARIA PIA RODRIGUES

Vogal

a 	nologis„

LIMA TRINIDAD
Vogal

o do Rio Grande do Sul
Secretar 	esenvolvimento Econômic I  Ciên

Junta Comercial

NNIS KOCH
Vogal

RGIO GONÇALV NETO
Vogal //7

ARDO

RAMIRO LEDUR
Vogal

1

Vog

MARLENE T. CHASSOTT
Vo

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto AlegEP 90030-130.
CAFFones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-750!/51) 3216-7504, (51) 3216-7506

ANA 	 EIROZ
Vogal

JUIW R RAIMUNDO
Vogal

FA AN FETTERn
Diretora da AT h

(AA
ZELIO . HO SMAN

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004